
1

ASF 2004_015

Verordnung

vom 20. Januar 2004

zur Änderung der Verordnung über die Klassifikation
der Gemeinden für die Jahre 2003 und 2004

Der Staatsrat des Kantons Freiburg

gestützt auf die Dekrete vom 12. September, 8. Oktober, 6. November und 2. De-
zember 2003 über den Zusammenschluss der folgenden Gemeinden:

– La Corbaz, Cormagens und Lossy-Formangueires (La Sonnaz);

– Mannens-Grandsivaz und Montagny (Montagny);

– Besencens, Fiaugères und Saint-Martin (Saint-Martin);

– Bouloz, Pont und Porsel (Le Flon);

– Le Crêt, Grattavache und Progens (La Verrerie);

– Enney, Estavannens und Villars-sous-Mont (Bas-Intyamon);

– Chavannes-les-Forts, Prez-vers-Siviriez, Siviriez und Villaraboud (Siviriez);

– La Neirigue und Vuisternens-devant-Romont (Vuisternens-devant-Romont);

– Middes und Torny-le-Grand (Torny);

– Aumont, Frasses, Granges-de-Vesin und Montet/Broye (Les Montets);

– Berlens und Mézières (Mézières);

in Erwägung:

Aufgrund des Zusammenschlusses der genannten Gemeinden wurde die Klas-
sifikation der neuen Gemeinden La Sonnaz, Montagny, Saint-Martin, Le Flon,
La Verrerie, Bas-Intyamon, Siviriez, Vuisternens-devant-Romont, Torny, Les
Montets und Mézières neu berechnet.

Die neuen Klassifikationen sind ab dem Inkrafttreten des Zusammenschlusses,
d.h. ab dem 1. Januar 2004 gültig.

Auf Antrag der Direktion des Institutionen und der Land- und Forstwirtschaft,

Inkrafttreten:

01.01.2004



2

ASF 2004_015

beschliesst:

Art. 1
Die Verordnung vom 16. September 2002 über die Klassifikation der Gemein-
den für die Jahre 2003 und 2004 (SGF 142.11) wird wie folgt geändert:

Art. 1

[Die Gemeinden des Kantons werden wie folgt in sechs Klassen einge-
teilt:]

Klassifikation 2001/02 Klassifikation 2003/04
(bisher) (neu)

BEZIRKE Finanz- Klasse Finanz- Klasse
Gemeinden kraftindex kraftindex

SAANEBEZIRK
La Sonnaz – – 87,38 5

(Streichung der Gemeinden La Corbaz, Cormagens und Lossy-For-
mangueires)

GREYERZBEZIRK
Bas-Intyamon – – 81,35 5

(Streichung der Gemeinden Enney, Estavannens und Villars-sous-Mont)

GLANEBEZIRK
Mézières 74,66 6 74,41 6

Siviriez 74,45 6 71,98 6

Torny – – 81,76 5

Vuisternens-devant-
Romont – – 72,57 6

(Streichung der Gemeinden Berlens, Chavannes-les-Forts, Middes, La
Neirigue, Prez-vers-Siviriez, Torny-le-Grand und Villaraboud)

BROYEBEZIRK
Montagny 84,44 5 80,20 5

Les Montets – – 83,65 5

(Streichung der Gemeinden Aumont, Frasses, Granges-de-Vesin, Man-
nens-Grandsivaz und Montet)



3

VIVISBACHBEZIRK
Le Flon – – 72,08 6

Saint-Martin 79,24 5 73,44 6

La Verrerie – – 72,81 6

(Streichung der Gemeinden Besencens, Bouloz, Le Crêt, Fiaugères,
Grattavache, Pont, Porsel und Progens) 

Art. 2
Soweit der Finanzkraftindex für die Kostenverteilungen zwischen den Ge-
meinden und dem Kanton sowie innerhalb der Gemeindeverbände als Kriteri-
um verwendet wird, sind die Anteile für die Zeit ab 1. Januar 2004 auf der Ba-
sis des neuen Finanzkraftindexes zu berechnen.

Art. 3
Diese Verordnung wird rückwirkend auf den 1. Januar 2004 in Kraft gesetzt.

Der Präsident: Der Kanzler:

M. PITTET R. AEBISCHER

ASF 2004_015


